⁴⁶⁵ Aquinas, *Commentary on Aristotle's Politics*, 2007 translation, viii.

included in the sciences about human action (i.e., moral sciences) and not in the sciences about making things (i.e., mechanical skills).⁴⁶⁶

Aquinas moreover considers politics to be superior and architectonic to all other practical sciences (*principaliorem et architectonicam omnium aliarum*).⁴⁶⁷ It is not mechanical, though it is architectonic.

Distinguishing nature and skills (or arts), Aquinas tells us the following:

But nature does not complete the things that belong to skills; it only prepares particular sources and offers craftsmen a model for acting in a certain way. And skills can indeed examine things of nature and use them to accomplish the skill's proper action but cannot accomplish things of nature. And so it is clear that human reason regarding things of nature is only cognitive, but human reason regarding artifacts is both cognitive and causative. And so human sciences, which concern natural things, are necessarily theoretical, while human sciences about things produced by human beings are necessarily practical, or active, by imitating nature.⁴⁶⁸

This re-emphasizes Aristotle's distinction as well between slaves and their actions – as belonging to slavery by *nature* – and craft subordinates and their work. The latter belong to their crafts not by nature but through craft specialization.

⁴⁶⁶ Aquinas, “Sententia libri Politicorum”, pr. 6. English translations, unless otherwise specified, are taken from Regan's text: *Rursumque cum ratio quaedam operetur per modum factionis operatione in exteriorem materiam transeunte, quod proprie ad artes pertinet, quae mechanicae vocantur, utpote fabrilis et navifactiva et similes: quaedam vero operetur per modum actionis operatione manente in eo qui operatur, sicut est consiliari, eligere, velle et hujusmodi quae ad moralem scientiam pertinent: manifestum est politicam scientiam, quae de hominum considerat ordinatione, non contineri sub factivis scientiis, quae sunt artes mechanicae, sed sub activis quae sunt scientiae morales.*

⁴⁶⁷ Aquinas, “Sententia libri Politicorum”, pr. 7.

⁴⁶⁸ Aquinas, “Sententia libri Politicorum”, pr. 2: *Sed natura quidem non perficit ea quae sunt artis, sed solum quaedam principia praeparat, et exemplar operandi quodam modo artificibus praebet. Ars vero inspicere quidem potest ea quae sunt naturae, et eis uti ad opus proprium perficiendum; perficere vero ea non potest. Ex quo patet quod ratio humana eorum quae sunt secundum naturam est cognoscitiva tantum: eorum vero quae sunt secundum artem, est et cognoscitiva et factiva: unde oportet quod scientiae humanae, quae sunt de rebus naturalibus, sint speculativae; quae vero sunt de rebus ab homine factis, sint practicae, sive operativae secundum imitationem naturae.*